ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 360/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

 (POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e

Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, DIVULGAM o Resultado Preliminar da JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA, realizada em

25 de fevereiro de 2021, em atendimento ao disposto no item 13.5, do Edital DA/DReSA nº SD-

P 01/2017 (Abertura das Inscrições), publicado no DOE nº 206, de 30 de outubro de 2017, do

Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM-1 (Polícia

Ostensiva) e Editais DA/DReSA nº SD-P 346 e 347/2017, publicados, respectivamente, nos

Diários Oficiais do Estado nº 21, de 29 de janeiro de 2021 e nº 23, de 01 de fevereiro de 2021:

I – Resultado Preliminar da Nova Junta de Avaliação Médica (SUPLENTES) de acordo com

o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

Nº or-
dem

INSC. NOME DOS CANDIDATOS
Class.
Geral

RESULTADO
PRELIMINAR

1 44802911659-1 BRUNO RIBEIRO SEIXAS 6039 APTO

2 44802880451-4 LEANDRO RODRIGUES 6041 APTO

3 44802900497-8 ELTON DIEGO SOARES DA LUZ 6042 APTO

4 44802919441-0 ROBERTSON LUCENA RODRIGUES 6044 APTO

5 44802929532-4 VINICIUS ANDRÉ THIESEN 6045 AUSENTE

6 44802870711-8 BRUNA VARGAS LIMA 6046 APTO

7 44802918705-2 GABRIELLY TREVISAN YAMURRI 6047 APTO

8 44802922973-1 MIKAEL DE OLIVEIRA LIMBERGER 6048 APTO

9 44802886347-7 LUCAS FIGUEIRA POZZEBON 6050 APTO

10 44802898475-7 LUCIANO DA SILVA LEMOS 6051 APTO

11 44802902887-1 LUCAS GABRIEL SANDER 6055 APTO

12 44802902397-3 PALUAN DIEMINGER FORTES 6056 APTO

13 44802899372-6 JAQUELINE JUNGES 6057 APTO

14 44802905040-0 DARILSON SILVA FRACARO 6063 APTO

15 44802873691-5 MAIQUE PAIVA GASQUE 6065 APTO

16 44802913590-0 ANA PAULA DE LIMA DOS SANTOS 6068 APTO

17 44802928033-1 LUIZ GUILHERME DE CARVALHO 6075 AUSENTE

18 44802885132-8 PABLO MARCELINO SAMUEL ANDRADE 6076 APTO

19 44802893717-8 MARCIANO NICOLODI DE SOUZA 6078 APTO

20 44802916436-2 BRENO INÁCIO MULLER 6080 APTO

21 44802911095-0 DANIELA DA ROSA SILVA 6081 APTO

22 44802895641-8 JEFERSON VIEIRA RODRIGUES 6083 APTO

23 44802884919-3 JONATHAN STECANELLA DOS SANTOS 6087 APTO

24 44802902137-0 THAINÁ ANTUNES VEIGA DE AVILA 6089 APTO

25 44802894210-8 MAURÍCIO VASCONCELLOS SCHWEIZER 6095 APTO

26 44802922395-4 VALDEMAR DE OLIVEIRA ALVES JUNIOR 6097 APTO

27 44802881067-0 RENO ALLAN DA SILVA CERETTA 6098 APTO

28 44802931141-8 GABRIEL CAVALCANTI MARIN 6099 INAPTO

29 44802927342-5 ULISSES PEGORARO CAMARGO 6100 APTO

30 44802927212-3 LUCCA BRUM DOS REIS 6101 APTO

31 44802910001-0 CARINE DOS SANTOS LOUZADA 6102 AUSENTE

32 44802888315-5 JARDEL SAADI SIEGERT 6103 APTO

33 44802922556-6 VITOR PEREIRA DILL 6107 APTO

34 44802904970-3 JONAS EICHKOFF MELLER 6108 APTO

35 44802888681-4 JONATHAN MEERT 6109 APTO

36 44802904250-6 CRISTIANO BIAZI DOS SANTOS 6110 APTO

37 44802909675-3 MAURICIO SOUZA DOS SANTOS 6111 APTO

38 44802893707-0 NATHÁLIA VELTEN IOHIMS 6113 APTO

39 44802899962-1 MARCELO GUTERRES GRANZOTTO 6114 AUSENTE

40 44802915929-4 FABRICIO SILVA DOS SANTOS 6115 AUSENTE

41 44802897827-9 GUSTAVO SILVA DA SILVEIRA 6121 APTO

42
44802892445-4

JORDANA DE MARINS ARMESTO BAR-
RETO 6122 AUSENTE

43 44802884355-2 DOUGLAS FERREIRA DE CARVALHO 6123 APTO

44 44802894749-9 ARTHUR GASPARETO DA SILVA 6125 AUSENTE

45 44802891938-6 LUIS FERNANDO MARSANGO 6126 APTO

46 44802873683-7 HENRIQUE MONTE BLANCO 6129 APTO

47 44802925048-0 BRUNO DUARTE ROCHA 6130 AUSENTE

48 44802870508-5 LEONARDO RAFAEL MULLER 6133 APTO

49 44802898596-0 ALAMIR DA SILVA NEUMANN 6135 APTO

50 44802921451-2 DIANIFER MORAES DOS SANTOS 6136 APTO

51 44802901856-0 FELIPE ZAMBAN DE SOUZA 6138 APTO

52 44802913666-2 LUTIELO DA COSTA HEMING 6140 INAPTO

53 44802923401-4 DANIELE FERNANDES DEVANTIER 6141 APTO

54 44802870918-2 SAMANTA FURTADO BELMONTE 6142 AUSENTE

55 44802886310-2 DYENIFFER KERBER DE MELLO 6143 APTO

56 44802891181-9 LUIZA CAROLINA DE JESUS DE OLIVEIRA 6144 APTO

57 44802890114-5 GUILHERME DUPRAT SCHUSTER 6146 APTO

58 44802924700-2 CARLOS GUILHERME DO CARMO COUTO 6155 AUSENTE

59 44802898381-8 MAYARA PEREIRA CORRÊA 6159 AUSENTE

60 44802914826-0 ALEXANDRE SARUBA BALDASSARI 6161 APTO

61 44802912399-9 KATIANE HENDGES 6162 APTO

62 44802928503-3 LUCAS THEISEN 6163 APTO

63 44802911860-4 MAURICIO DO PRADO DALLABRIDA 6164 APTO

64 44802894592-5 CLAITON MONTEIRO BRAGA 6166 AUSENTE

65 44802905299-5 NATHÃ DOS SANTOS GOMES 6168 APTO

66 44802920375-5 MARINA GABRIELA BORK 6169 APTO

67 44802924414-9 GUILHERME GOMES LUCENA 6174 APTO

68 44802896271-0 TATIANE ALMEIDA DORNELLES 6176 APTO

69 44802883750-5 WILLIAM SOUZA DA CUNHA 6180 APTO

70 44802926974-7 DANIEL FERREIRA SOUTO 6181 APTO

71 44802917420-0 GABRIEL VIEIRA CORDEIRO 6185 APTO

72 44802879287-6 EDUARDA CECILIA BORBA 6186 APTO

73 44802902484-2 DANIELLE PERCEVAL ANTUNES 6187 AUSENTE

74 44802899212-0 MAURICIO DE MELO DAVIS 6188 APTO

75 44802917902-0 RAMON HENRIQUE PEREIRA 6189 APTO

76 44802903553-1 JODENIR LANGARO 6195 APTO

77 44802926109-1 EDUARDO OLIVEIRA CASTRO 6203 APTO

78 44802911618-9 ROGER DE MATTOS BAUER 6206 APTO

79 44802880149-4 ALEXANDRE RAMOS DALLALIBERA 6208 APTO

80 44802896088-3 MARCELO RIANDRI MORAES SCHAEFER 6209 APTO

81 44802929431-7 EDUARDO RODRIGUES WELLER 6212 APTO

82 44802874658-9 ADRIANI MAXINI STOLZ 6214 APTO

83 44802886449-4 ÂNGELO VOGEL BENDER 6223 APTO

84 44802903587-6 RAFAEL AUGUSTO SEHNEM 6224 AUSENTE

85 44802911335-3 MATHEUS SANZONOWICZ 6226 APTO

86 44802928893-9 RENATO MAGNUS DA ROSA 6228 AUSENTE

87 44802907363-0 ROBERTO GARCIA ROSSO 6230 INAPTO

88 44802911859-6 ERICK DENNIVER MARTINS DOS SANTOS 6232 APTO

89 44802924001-1 SAMUEL FERREIRA PINTO 6238 APTO

90 44802903894-6 RHAMAYANNA PRADO DA FONSECA 6240 AUSENTE

91 44802877226-4 VINICIUS DANIEL ZIMPEL 6243 APTO

92 44802906477-0 ANNA PAULA PEREIRA DA SILVA 6255 APTO

II – Resultado Preliminar da Nova Junta de Avaliação Médica de acordo com o parecer da

Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) do candidato amparado por força de

decisão judicial em virtude de estar classificado entre os convocados conforme item I deste

Edital:

Nº or-
dem

INSC. NOME DO CANDIDATO
Class.
Geral

RESULTADO
PRELIMINAR

1 44802873110-3 LUCIANO FELIPE MUSSKOPF – LIMINAR
6250 L

APTO

III - Resultado Preliminar da Nova Junta de Avaliação Médica de acordo com o parecer da

Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) do candidato amparado por força de

decisão judicial:

Nº
ORD.

INSC. NOME DO CANDIDATO
Class.
Geral

PROCESSO
RESULTADO
PRELIMINAR

1
44802874990-3

CRISTIAN DA ROSA SILVA – LIMINAR
5275

9000288-
83.2019.8.21.0059

APTO

IV – RECURSO - REPOSICIONAMENTO:

O candidato abaixo relacionado, convocado para a Nova Junta de Avaliação Médica, através do Edital n°

346/2017, requereu e teve deferido o seu reposicionamento para a última chamada dos aprovados, ob-

servada a ordem de classificação do certame, estando cientes de que a inclusão poderá ou não ser efeti-

vada no período de vigência do Concurso, uma vez que dependerá de autorização Governamental:

Nº ORD. INSC. NOME DO CANDIDATO
Class.
Geral

1 44802916723-6 MATEUS DOS REIS BORBA 6205

V – RECURSO ADMINISTRATIVO – NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

Os candidatos considerados inaptos pela Junta de Avaliação Médica poderão interpor Recurso

Administrativo, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da

publicação deste Edital.

O recurso deverá ser dirigido ao “Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar –

DReSA - Setor de Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via SEDEX para Rua

dos Andradas, 522, Bairro Centro Histórico – Porto Alegre/RS, CEP. 90020-002. Somente

serão aceitos os recursos que forem postados no prazo, sendo considerada para fins de prazo a

data constante no carimbo de postagem do Correio.

Porto Alegre, RS, 25 de fevereiro de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA